Muhammed'in dünyayı teřrifinden ebedi âleme irtihaline kadar hayatının her safhası edebiyata yansımış ve doğumunu, hicretini, savaşlarını, mucizelerini, miracını, hadislerini ve örnek ahlakını konu edinen mevlid, hicret-nâme, gazavât-ı nebî, mucizât-ı nebî, mirac-nâme, kırk hadis, hilye ve na't gibi çeřitli türlerde manzum-mensur birçok eser kaleme alınmıştır. Ka'b b. Zühayr (ö. 24/645?)'in "Bânet Su'âd" ifadesiyle başlayan ve Hız. Peygamber'in hürkasıyla taltif edilmesine vesile olduđu için literatürde Kasıde-i Bürde olarak tanınan meřhur řiiri, na't türüne öncülük etmesi bakımından ayrı bir öneme sahiptir. Ka'b'dan yaklaşık altı asır sonra yařayan Bûsîri (ö. 696/1297?)'nin asıl ismi el-Keoâkibü'd-Dürriyye fi Medhi Hayri'l-Beriyye olan methiyesi, gerek yazılıř hikâyesi gerekse edebî gücü açısından Ka'b'ın řiirini gölgede bırakmayı başarmış ve tercüme, řerh, tahmis, tařtir, tesbi' gibi farklı şekillerle edebiyatımıza kazandırılmıştır. Kasıde-i Bürde'yi manzum biçimde tercüme eden řairlerden biri de Pařasaraylı Fazlı Efendi'dir. Tezkirelerde ve diđer biyografik kaynaklarda adına rastlayamadığımız řairin, çalışmamıza konu olan eserinin mensur mukaddimesinden hareketle 1036/1626-27 yılında hayatta olduđu anlaşılmaktadır. Kasıde nazım şekliyle yazılan tercüme, kaynak metinde karşılıđı olmayan bir beyitle birlikte toplam 162 beyitten oluşmaktadır. Fazlı, vezin bakımından çođu mütercim gibi kaynak řiirden farklı bir yol izlemiş ve eserini "meřâ'ilün meřâ'ilün meřâ'ilün meřâ'ilün" kalıbıyla kaleme almıştır.

nabi, mu'jizat-i nabi, mi'rajnâma, the forty hadith, hilya, and na'at (eulogy), which narrate his birth, migration, his holy wars, miracles, holy journey to the heavens, his physical description, his hadiths, and exemplary ethics, have been penned. The famous poem, by Ka'b bin Zuhair (d. 24/645?) with its opening line "Banat Su'âd", is known as Qasida al-Burda (Ode of the Mantle) because it praises Mohammad with his mantle and holds special importance in Islamic literature as a pioneering work in the development of eulogies written to honor the Prophet. The eulogy written by Busiri (d. 696/1297?), who lived about six centuries after Ka'b, whose real name was Al-Kawâkib ad-Durriyya fi Madhi Khayr al-Bariyya, would over time come to overshadow Ka'b's poem due to its narration style and literary power. This work has been introduced to Turkish literature in different forms, including translations, interpretations, and pentastichs, heptastichs, and distiches or tristiches inserted between the verses of poems. One of the poets credited with translating Qasida al-Burda in verse is Pařasaraylı Fazlı Efendi. It is understood from his prose, which is the subject of this study, that the poet, whose name could not be found in bibliographical dictionaries or other biographical sources, must have been alive in 1036/1626-27. His translation, written in the qasida (ode) style, consists of a total of 162 couplets, including a style of couplet that has no equivalent

* Makalenin Geliř Tarihi: 26.04.2021/Kabul Tarihi: 06.06.2021.

** Dr. Öğr. Üyesi, Giresun Üniversitesi, Fen Edebiyat Fakültesi, Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü, (hamza.koc@giresun.edu.tr), Orcid Id: 0000-0002-8324-3707.

Hz. Peygamber'i konu alan edebî eserler, henüz o hayattayken görülmeye başlamıştır. Onu öven ve çeşitli hasletlerini dile getiren şairlerin başında "Şâirü'n-Nebî" lakabıyla tanınmış olan Hassân b. Sâbit (ö. 60/680?) gelir. Bu yiğit sahabe; inandığı, sevdiği ve yoluna baş koyduğu sevgili peygamberini metheden birkaç güzel şiir kaleme almıştır. Bunlardan birinde: "Ben sözlerimle Muhammed'i övmüyorum; Muhammed'le sözlerimi övüyor, güzelleştiriyorum."¹ diyerek ona olan kalbî bağlılığını ifade etmeye çalışmıştır. Hassân'dan sonra sırayı Ka'b b. Züheyr (ö. 24/645?) alır. Ka'b, Cahiliye Devri'nde isim yapmış şairlerden Züheyr b. Ebû Sülmâ (ö. 609?)'nın oğludur (Uğur 1999: 5-6). Züheyr b. Ebû Sülmâ'nın ölmeden önce oğulları Ka'b ile Büceyr'e, gördüğü bir rüya üzerine gelmesinin yakın olduğunu anladığı Hz. Peygamber'e tabi

¹ Detaylı bilgi için bk. Ahmed b.

1 Şevval 608/7 Mart 1212 tarihinde Yukarı Mısır'da Behnesa şehrine bağlı yerleşim merkezlerinden Behşim'de doğan Bûsîrî; kâtiplik, mübaşirlik,

mutasarrıflık, hattatlık ve küttâb hocalığı gibi görevlerde bulundu. Seksen küsür yaşlarında İskenderiye’de vefat eden şairin ölüm tarihi hakkında kaynaklarda muhtelif bilgiler yer almaktadır. Kâtip Çelebi 694/1294-95, Süyûtî 695/1295-96, İbn Şâkir el-Kütübî ise 696/1296-97’de vefat ettiğini belirtir. Kabri İskenderiye’de sahile yakın, kendi adıyla anılan caminin içerisindeki sağ maksurededir. Eserlerinin tamamına yakını manzum olup çoğu Hz. Peygamber hakkında yazılan kasidelerden ibarettir.

Kaside şöhretini, taşıdığı sanat değerinden ziyade şairin hayatının bir döneminde geçirdiği felçten kurtulmasına vesile olduğuna dair rivayete borçludur. Bûsîrî’nin hiçbir kasidesinde felç olduğuna ilişkin bilgi bulunmamakla birlikte kendisinden altmış altı yıl sonra vefat eden biyografi yazarı İbn Şâkir el-Kütübî (ö. 764/1363), ilk defa felç olayına yer vermiş, daha sonra gelen bütün müellifler de bu malumatı tekrar etmişlerdir. Söz konusu rivayete göre felç geçirdiğinde bir akşam kendisine şifa vermesi için Allah’a dua eden şair, rüyasında Hz. Peygamber’i görür. Resul-i Ekrem ondan kendisi için yazdığı kasideyi okumasını ister.

1. Paşasaraylı Fazlî Efendi'nin Manzum Kasîde-i Bürde Tercümesi

Tezkirelerde ve diğer biyografik kaynaklarda adına rastlayamadığımız Fazlî'nin hayatına dair yeterli bilgiye sahip değiliz. Osman b. İbrahim b. Ali b. Osman'ın 1113/1701-1702 yılında istinsah

³ Söz konusu çalışmada mütercim yanlış saptanmış ve Hulvî Abdullah Efendi (ö. 1746-47)'ye ait olan manzum tercüme, İzmitli Muhyiddîn Şeyh-zâde (ö. 1544-45)'ye atfedilmiştir.

⁴ Cihâdî'nin manzum *Kasîde-i Bürde* tercümesi tarafımızdan yayıma hazırlanmaktadır.

⁵ Mütercimi belirsiz *Kasîde-i Bürde* tercümeleri hakkında detaylı bilgi için bk. Şahin 1997, Yazar 2011.

ettiği 06 Mil Yz A 3963/2 arşiv numaralı Milli Kütüphane nüshasının mensur mukaddimesinde yer alan "...*Muhassal havâss-ı mezbûreden gayrı niçe fevâ'idi müştemil olduğu muhakkakdur ve eşrâfdan niçeler nazm u nesrle şerh u terceme itmişlerdür. Ammâ bin otuz altı târîhinde Paşa Sarâyı Hâcesi Fazlî Efendi hazretlerinin nazmla tercemesi gibi selîs ü latîf görülmemişdür...*" şeklindeki ifadeden 1036/1626-27 senesinde hayatta olduğu anlaşılmaktadır. Bu bilgi ışığında Fazlî mahlasını kullanan şairler hakkında geniş çaplı bir araştırma yapılmış; ancak hiçbirinin memleketi, hayat hikâyesi ve eserlerinin Paşasaraylı Fazlî ile örtüşmediği tespit edilmiştir. Şair hakkında herhangi bir malumat elde edilemese de çalışmamıza konu olan *Kasîde-i Bürde* tercümesinden hareketle iyi bir eğitim aldığı ve Arapçayı bu dilden çeviri yapabilecek derecede iyi bildiği sonucuna varılabilir. Şahin (1997: 115), Fazlî'nin *Kasîde-i Bürde*'ye bir de Arapça şerh yazdığını bildirmektedir. Bu bilgi bile başlı başına bu düşünceyi destekler mahiyettedir. Şairin söz konusu tercüme ve şerh dışında bir eserinin olup olmadığı belli değildir.

Paşasaraylı Fazlî Efendi'nin tercümesi manzum olup yukarıda ifade edildiği üzere 1036/1626-27 yılında kaleme alınmıştır. Kasîde nazım şekliyle yazılan tercüme, kaynak metinde karşılığı olmayan bir beyitle⁶ birlikte toplam 162 beyitten müteşekkildir. Kaynak metinde kullanılan "*müstef'ilün fâ'ilün müstef'ilün fe'ilün*" kalıbı klasik Türk şairlerinin pek aşina olmadığı bir ölçüdür.

2.1. Milli Kütüphane 06 Mil Yz A 3963/2 (M)

Fazlî’nin manzum *Kasîde-i Bürde* tercümesi, 46 varaktan oluşan yazmanın 33b-45b sayfaları arasında yer almaktadır. Osman b. İbrahim b. Ali b. Osman tarafından 1113/1701-1702 yılında kendisinin de ifade ettiği üzere (vr. 35a) asıl nüshadan istinsah edilen tercüme, *Kasîde-i Bürde*’nin

yazılış hikâyesinden ve çeşitli faziletlerinden bahseden mensur bir mukaddime ile başlamaktadır. Satır sayısı 15, kâğıt türü suyolu filigranlı, yazı türü ise harekeli nesihtir.

Tercümenin ilk 12 beyti, 45b'nin arka yüzündeki mürekkebin kâğıda aşırı nüfuzundan dolayı güçle okunmaktadır. 200x150-155x100 mm. ölçülerinde olan yazmanın istinsah tarihi ve müstensihi belli değildir (Nüsha hakkında bilgi için ayrıca bk. Ayçiçeği 2017: 82).

⁷ Mecmuanın içerisinde; *Kitâb mine'l-Muhâzarât, Risâle mine'l-Mev'iza*, Hızır Bey (ö. 863/1459)'in *Kasîde-i Nûniyye*'si, Ali b. Osman Sirâcüddîn el-Üşî (ö. 575/1179?)'nin *Kasîde-i Emâlî*'si, Hasan b. Ammar el-Vefâî el-Hanefî eş-Şürünlâlî (ö. 1069/1659)'nin *Dürri'l-Künûz*'u, Muînüddîn Ebû Nasr Ahmed b. Abdürrezzâk et-Tantarânî el-Merâğî (ö. 485/1092)'nin *Kasîde-i Tantarâniyye*'si, Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdullah b. Halil b. Yusuf el-Mardîni (ö. 809/1406)'nin *Mukaddime fi Kavânîni'l-Engâm ve'l-Elhân*'ı, Hz. Peygamber'in namaz hakkındaki bazı hadislerinin şerhi, yine namaz ve taharet hakkında bir risale, bazı hastalıkların tedavisi için ilaç tarifleri vs. yer almaktadır.

2.3. Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi, Reşid Efendi Koleksiyonu 826 (S₂)

Karahisarî, Ahmed-i Rıdvan, Kemâl Paşa-zâde, Le'âlî, Şemseddin Sivasî, Esâsî, Amasyalı Seyyid Hüseyin Efendi, Abdülhay Celvetî, Nahîfî, Hulvî ve Diyarbakırlı Mehmed Said Paşa söz konusu kasideyi dilimize çeviren şairlerden sadece birkaçıdır.

*Kasîde-i Bürde'*ye manzum tercüme yazan şairlerden biri de Paşasaraylı Fazlî Efendi'dir. Mensur mukaddimesinden hareketle 1036/1626-27 yılında kaleme alındığı anlaşılan eser, kaynak metinde karşılığı olmayan bir beyitle birlikte toplam 162 beyitten oluşmaktadır. Çevirisini kaynak beyitlerin sırasını gözeterek yapan şair, gerek ölçü gerekse kafiye açısından orijinal metinden farklı bir yol izlemiştir.

- ARMUTÇUOĞLU, İlhan (1979), *Kasîde-i Bürde Manzum Tercüme*, İzmir: Ak Yol Neşriyat.
- ARSLAN, Ahmet Turan (1997), "Şemseddin Sivasi ve Manzum Kasîde-i Bürde Tercümesi", *Osmanlılar Döneminde Sivas Sempozyumu Bildirileri 21-25 Mayıs*, Sivas: Sivas Valiliği İl Kültür ve Turizm Müdürlüğü.
- AYÇİÇEĞİ, Bünyamin (2015), "Bûsîrî (ö. 696/1297?)'nin Kasîdetü'l-Bürde'sinin Diyarbakırlı Mehmed Said Paşa (ö. 1308/1892) Tarafından Yapılan Mensur ve Manzum Tercümesi", *Divan Edebiyatı Araştırmaları Dergisi*, S. 15, s. 27-102.
- AYÇİÇEĞİ, Bünyamin (2016), "Üsküdarlı Abdülhay Celvetî ve Kasîde-i Bürde Tercümesi", *IX.